
Ed. 80. Frumvarp til laga
um  breyting á lögum nr. 44 23. ji'ini 1932, um  skipun læ knishéraða, verksvið land- 
læknis og störf héraðslækna.

F rá  a llsherjarnefnd .

1. gr.
Á eftir 6. gr. laganna kom i ný grein, er verði 7. gr., svo h ljóðandi:
Heim ilt er að verja  ú r rik issjóði fc til að greiða laun  allt að fjó rum  aðstöðar- 

læ knum  héraðslæ kna í fjölm ennum  læ knishéruðum , þ ar sem ekki eru starfand i 
læ knar að rir en héraðslæ knar. Mega launagreiðslur þessar til hvers aðstoðarlæ knis 
nem a allt að 300 kr. á m ánuði auk dýrtiðaruppbótar. L and læ knir sem ur við hér-



aðslækna uin vist og k jö r aðstoðarlæ kna, og skal að jafnað i leitazt við að vista einn 
aðstoðarlæ kni í hverjum  landsfjórðungi. Það skal vera kvöð á aðstoðarlæ knum , 
sem ráðn ir eru sam kvæm t þessari heim ild, að grípa megi til þ e irra  í a llt að fjó ra  
m ánuði sam tals á ári, þegar þe irra  er þörf til að gegna læ knishéruðum  um stund- 
a rsak ir sem settir héraðslæ knar eða staðgöngum enn héraðslæ kna í fjarv istum  
þeirra  og öðrum  forföllum .

G r e i n a r g e r ð .
F'rum varp þetta er flu tt sam kvæm t beiðni landlæ knis, og á sk ilja  nefndarm enn 

•sér ré tt til að gera b rey tingar á frum v. eða vera með breytingum , sem fram  kunna 
að verða bornar. — Frum v. fylgdu eftirfarand i aths. og ský ringar:

„Með frum v. þessu er gerð tilrau n  til að bæta ú r  erfiðleikum , sem á því eru 
að fá lækna með litlu in  og engum  fy rirv ara  til að gegna til b ráðabirgða læknis- 
héruðum , sem þörf er á, bæði þegar læ knaskipti verða i héruðum , svo og þegar 
héraðslæ knar þu rfa  að bregða sér frá  um  stu n d arsak ir sér til hv ildar og upplyft- 
ingar, eða fo rfallast af e inhverjum  ástæðum . M undi allvel verða séð fy rir  þeim 
þörfum , sem að jafnað i eru  fy rir  hendi, ef skipaðar fengjust h in ar f jó ra r  aðstoðar- 
læknisstöður, sem frum varpið  gerir ráð fyrir.

E ru  gildar ástæ ður til að ætla, að ekki þurfi að dekstra  héraðslæ kna, sem sitja  
cin ir í fjölm ennum  og erfiðum  héruðum , að þiggja aðstoðarlæ kna með þeim  k jö r- 
um, sem hér eru boðin, og þó að þeir þy rftu  nokkuð i sö lu rnar að leggja, sem alltaf 
yrði húsnæði, fæði og önnur aðhlynning. Æ tla m ætti, að á  V esturlandi m undu 
roskn ir héraðslæ knar í S tykkishólm i, á P atreksfirð i og Þ ingeyri og ef til vill víð- 
ar að jafnaði keppa um  slíkan aðstoðarlæ kni, á N orðurlandi einkum  héraðslæ kn- 
a rn ir á Blönduósi, S auðárkróki og Húsavík, á A usturlandi héraðslæ knarn ir á Seyð- 
isfirði, N orðfirði og Eskifirði, og á Suðurlandi héraðslæ knarn ir á Stórólfshvoli og 
E yrarbakka. E f fleiri héraðslæ knar en einn kepptu  um  sam a aðstoðarlækninri, 
vrði vilji h lutaðeigandi aðstoðarlæ knisefnis nokkru  að ráða, en an n ars væ ri það 
sanngirnism ál, að sá héraðslæ knir sæti fy rir, sem m estum  störfum  hefði að sinna, 
og þó fu llt tillit tekið til þess, hvernig á  stæði að öðru leyti. R osknir og heilsuveilir 
héraðslæ knar æ ttu  að öðru jöfnu  að ganga fy rir  unguin og hraustum . Þá m undi og 
s.tundum mega skipta aðstoðarlæ kni á m illi héraða, þannig að hann  sæti til skiptis 
í fleiri héruðum  en einu, eftir því sem um  kynni að sem jast.

E ins og á stendur m undi frem ur þ u rfa  að kviða þvi, að e rfitt yrði að fá lækna 
til að taka að sér þessar aðstoðarlæ knisstöður, og kæm i þá til g reina að k re fjast 
nokkurra  m ánaða aðstoðarlæ knisþ jónustu  eða héraðslæ knisþ jónustu  af lækna- 
kandidötum , áðu r en þeim  væri veitt alm ennt lækningaleyfi. Ef ekki er til þess full 
lagaheim ild fy rir  hendi, sbr. lög nr. 47 1937 og reglugerð nr. lö 1936, er auðgert að 
kippa því í lag.

Ef aðstoðarlæ knir yrði kvaddur til að gegna læ knishéraði sem settu r héraðs- 
læknir, m undu launagreiðslur til hans, þær, e r hér um  ræðir, fa lla n iðu r á  meðan, 
en hann  taka laun  héraðsins, eftir þeim reglum , sem þ ar um gilda. H ins vegar 
inundi það að jafnaði te ljast sanngjarn l, að aðstoðarlæ knarn ir héldu launum  sín- 
uin, þegar þeir væru kvaddir til að gerast um  stu n d arsak ir staðgöngum enn héraðs- 
lækna í eðlilegum fjarv istum  þeirra og lögmætum forföllum , og nytu  héraðslæ kn- 
a rn ir þeirra  h lunninda á þann hátt, að þeir hefðu að sam a skapi m inni kostnað af 
staðgöngunni. Mundi á þann há tt m eðal annars mega takast að tryggja æðimörg- 
um héraðslæ knum  lítils h á tta r orlof sér til hv íldar og hressingar, sem svaraði einu 
sinni á ári, án  verulegs tilkostnaðar þeirra, þeim, er nú eiga slíks frjá lsræ ð is ým ist 
alls engan kost eða ekki nema með afark jö rum .


